Catalogus sancto//rum [et] gestor[um] eor[um]

Petrus <de Natalibus>

Lugduni, 1508

De sanctis Cyriaco largo [et] smaragdo martyribus. Cap[itulum]. xxxv.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70797](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-70797)

Liber

hilarianū et donatum. Et primo quidē hilarianū in civitate ostia detentum fuitibus cœsum martyrem christi fecit: ut supra in eius passione actum est. xvij. kalē. augusti. Detude donatum in clivitate arctina detentū: cum sacrificare nollet et deos blasphemaret: fuisse cum lapidibus ore contundit: et detine in custodia retrudi: ubi dum egrorum multitudine ad cum accedens a diuersis languoribus sanaretur: iussit illum quadracianus in eadem custodia capite truncari: corpus a christianis in eadem civitate tumulatum est. vii. idus augusti.

De sancto Donato episcopo et coesore. Cap. xxxvii.

Donat^o episcopus apud civitatem episcopi veteris qui tempore theodosij imperatoris fuit in multis ibidem miraculis clarebat. In quodam loco nomine hisauria erat fons aque adeo infectus: ut quicquid de illo liberet prostratus moreret. Ad quem locum sanctus vir cum clero et populo processionaliter accessit: ut oratione aqua sanaret. Et duum fons a simulo fonte appropinquarer: celo nubibus tenebrato: et fulguribus ac tonitruis eruptibus: diabolico terribilis ide erupit: et pedes asini cauda involvens contra donatum se erexit: quem ille leviter baculis percutiens: vt atibi legitur in eius expensi continuo interfecit. Quem octo homini parva vita traxerunt ad ignem. Oravit autem vir sanctus ad dominum: et omne venenum a fonte fugauit. Quidam quoque puer cum situla aquam haustam bibit: et ossibus ad bibendum saluberrimam exinde concessit. Als etiam dū ipse cum scis sita virginem: sua oratione fonte de terra prodixit. Luz filia theodosij imperatoris a demoni vexaret: et patre adhuc gentile ad singula sacrificia deorum duceretur: et nullo modo liberari posset. Imperator audies de virtutibus sancti ipsum ad se accersit: et ut natam suam liberaret instanter rogauit. Qui demonem interrogauit unde illuc venisset. Illegit de heremo se venuisse repredit: quem sanctus dei ad locum ipsum redire coegit: deinde viuversam dominum concutiens euanuit. Sicque imperator cum uxore et filia et viuversa familia ad christum conuertit. Cum quidam mortuus esset: adueniens creditor chirographū prouulit: dicēs sibi debet solidos ducentos: et iuxta legem imperialē non permiscebatur cui sepeliri. Quod cum uxore eius donato cum lachrymis idicasset: asserens homo ille pecunia totaliter receperisset: assurgens homo deus ad locum fuit: et manu defuncti tenens coram oib[us] excœlavit: atque ut creditoris satissimæ eret iussit. Qui residens in pheretro ipsum de so-

Septimus

lutione debiti concit: et chirographū manu scripsit: atque subtere sancto iterū obdormiuit. **C**um fere tribus annis non pluisset et sterilitas magna esset: infideles ad imperatorem conuentum pereris sibi tradit donatum: qui per artē magiacam hoc fecisset. Ad imperatorem ergo instatim sanctus egressus dominum exorauit: et statim pluvia copiosa descendit: ceterisque infusis ab imbre ipse leuis induit: et siccis vestibus domum rediit. Et sic omne civitatem constantinopolitanam ad fidem concerit. **P**ost hec ab imperatore impetravit immunitatem loci ubi ipse fonte sanauerat. Ibiq[ue] iuxta civitatem lausoniam ecclesia aucta: et clarus virtutibus in pace quietuit. vii. idus augusti. Corporis eius post multos annos a ventis inde sublatum: positum est in ecclesia beate Marie de muriano sub episcopatu torcelleli: ubi et signis mirabilibus fulget.

De sanctis Cyriaco largo et smaragdo martyribus. Cap. xxxv.

Cyriacus: largus et smaragdus martyres romane passi sunt sub maximiano imperatore. Hic cyriacus a sancto marcello papae diaconus ordinatus est. Eum autem maximianus imperator thermas edificaret nomine dioctiani: et planos plurimos dannasset ad fodendā arenā. Inter ceteros deduci sunt ad ministerium predictum sancti martyris cyriaci et fisianni: qui non solum suas: sed etiam alienas sarcinas dei auxilio portabant. Nam cum ibi esset sancti saturnini senecte: qui ex senectute arenā ferre non poterat: fisiannus et cyriacus ipsi ad portandum iuvabantur: ut dictum est supra in passione marcelli pape. xviij. kalē. februarij. Quod cum audisset maximianus imperator saturninum et fisiannum ac cyriacum in carcere detinerti fecit. Et fisiannus quidem ac saturninum per diversa supplicia intermit: ut supra actum est in passione cori. viij. kalē. decembrij. Cyriacus vero cum duobus sociis largo et smaragdo in carcere detinetur est per annos tres: donec edificaret thermas diocletianus regis partibus aphyce. **P**ost dies autem paucos flos filia diocletianus noite artemia cepit a demoni overa: et clamante demoni per os ei⁹ quod nisi cyriacus ventre: ide nunc discederet. Quia de re cyriac⁹ cum sociis de custodia educeretur: est: et ad filiam imperatoris adducitur. Qui demonio dicebat: ut si ipse ex puella exire veller: vas aliquod sibi daret in quod intraret. Et cum cyriac⁹ se ipsum offerret: demonio dicebat: quod in vas suum intrare non poterat: quod rudi signatum erat. Addidit et cōminas: quod si inde sibi eniceret in pside illū ventre faceret. Et cum coactus ex puella exisseret: artemia clamauit: quod deus quod dicat cyriac⁹ videret. Quā scītus cyriacus cu[m]

De sanctis in mense augusti occurrentibus. Fo. clxxvij.

matre serena ad xp̄m conuerit et baptizauit. Eus diocletianus iuxta palatium suum domum concessit: ut ibidem cum sociis securus in xp̄ianitate maneret. Post modicū t̄ps venit legatio a sa poze rege persarū ad diocletianū: ut cyriacum ad se mitteret: q̄z filia eius iobia noīe a dia bolo vexabat. Ad preces ergo diocletianū cy riacus cum sociis nauti impositis necessariis in babyloniam letuo iust. Et cum ad puerū perue nisset in xp̄i noīe immūndū spiritū ab ea elecit: clamante demone per os eius q̄ nomē xp̄i terribile ip̄m coartabat extre. Et sic sanata pueram cū parentibus et cognatione numero. ccccxx. cyriacus baptizauit. Et eus multa sibi munera essent oblatā recipere noluit: sed. xlvi. diebus ibidem in pane et aqua ielunā rādē romā reuer sus est: et a diocletiano grātārē except⁹. Quo post duos menses defuncto. Maximianus eius filius successit. Qui iratus de sorore sua artes milia: cyriaci coprehendit: et nudū ac catenatis ligatū ante redā sua trahit fecit: ad exēpū xp̄ianorum. Deinde ip̄z carpathovicario cū sociis tradit puniti⁹. Qui pīcē reliquātū sup̄ capita ip̄oz iussit perfundi: deinde dedit. iiii. in carcere fame macerari. Post hec cyriacū eductū et sacrificare noītē iussit in catastrophā extēdit attrahit ner vis ac fustib⁹ cedi. Et cum in his oībus gra tas ageret: iussu maximiani ductus est via salaria intra thermas salustij: et ibidē decollat⁹ est cū sociis suis largo et smaragdo per se posuit: sub die. xvii. kalen. aprilis: post aliquot menses corpora ip̄orū sanctorū a sancto marcello papa et lucina matrona inde lenata sunt et translata in via ostēi militiario ab urbe octauo. vi. id. augusti: quo die prefatus pontifex ipsoz festa recoledi ordinavit. Earpasius aut cū domū cyriaci imperiaster: et ad derisionē xp̄ianorum in loco: ubi baptizabat: se balneareret: et ludis secūtis ac epulis cum. xix. sociis sepius vacaret: oīes subito dīc quadā mortui sūt. Et extū clauso balneo gentiles xp̄ianos venerari ceperūt.

De sancto Seuero episcopo viennensi. Cap. xxvi.

**Euerus** ep̄us viennensis. natione indus fidē xp̄i ferue tissimus: causa predicationis labo: lohissime ad prefatam urbem veniens: In gente pagorum multitudinē verbo et miraculis ad fidē xp̄i conuerit: ubi ep̄us a populo constitutus: post laudabilem vitam inibi in pace quietus. vi. idus augusti: conditus in basilica sancti stephani signis clarus,

De sancto Hormisda papa et confessore. Cap. xxvii.

Hormisda papa natione cāpanus de ciuitate fresclon et patre iusto: symma cho pape in pontificatu romano successit: et sededit annos. ix. dies. xvii. hic clerum compōsuit: et psalmos canendos orationes dinauit. Cum autem anas

stasius imperator in heresim eutychianam corruisset: duas in christo naturas denegans. Hormisda papa dixit enodium episcopum rice nei: aliosq; cum eo constantinopolim legatos: quatenus anastasium imperatorem et acacium patriarcham ei complisse si resipiscerent: ad ecclesie gremium reducerent: finautē anathema te ligarent: qui non solum eorum salubria monita spreuit: sed etiam graui contumelia filios expulit: nauig⁹ fragili impostros mandauit: ne ipsam ad aliquam grecie ciuitatem accederent. Quam eius impian temeritatem vltio diuinā secura est. Nam. xxvii. eius imperij anno fulminis Ieru per cussus interiit: moxq; omnes grecos ad catholice veritatem redeuentes hormisda papa reconciliavit. Hic postq; multas elemosynas pauperibus erogasset: necnon pluribus basilicis diversa ornamenta contulisset: apud sanctū petrum trabem argenteā mille et xl. librariū relinques ibidē sepultus requiescit: dormiuit autē in dīo. vi. idus augusti.

De sancto Hormisda martyre. Cap. xxviii.

Hormisda martyr

apud persas passus est sub regē ip̄ius provincie sapore: qui nobilissimus fuit ex patre prefecto persarum: quem dum rex sapor christianum agnoscere: fuisse ut nudus camelos exercit⁹ traheret. Qd dum multis diebus patienter fecisset: ille cum ex alto sole adiutum cōspicens: veste linea pectorate motus ipsum operiuit: deinde ei: ut negaret christū: blanditi⁹ cepit. At sanctus illico consuam vestem depositus: moxq; ipsum rex indignatus gladio necari mandauit.

De traslacione sc̄i Quirici ep̄i. Cap. xxix.

Translatio corporis san

cti quirici episcopij martyris apud anconā. vi. idus augusti celebratur: quo videlicet die ip̄ius beati martyris corpus sanctissimum de hierosolyma ad ipsam ciuitatem delatum multis clarēs signis atq; miraculis digna veneratione reconditum est: ut habeatur in martylogio,